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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce pojednává o otázce registrovaného partnerství

z pohledu etiky a práva. Hlavním cílem práce je poskytnout ucelený pohled na

problematiku registrovaného partnerství a na aktuální problematiky, které

s registrovaným partnerstvím souvisí. Práce je rozdělena na dvě části. Teoretická

část se zabývá dějinami homosexuality od Starověkého Řecka po moderní dobu,

dále se zaměřuje na samotné registrované partnerství a na proces legalizace zákona

v České republice. Věnuje se i problematice pohledu náboženství na homosexualitu,

na otázku adopcí dětí homosexuálními páry a v neposlední řadě na problematiku

dárcovství krve. Praktická část se zabývá sociálně společenským průzkumem,

zpracováním a vyhodnocením jeho výsledků. Záměrem společenského průzkumu

bylo získat pohled na homosexuální menšinu ze strany veřejnosti a názory na

otázky, kterým se věnovala teoretická část.
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ABSTRACT

This thesis is looking at the issue of registered partnerships from the

perspective of ethics and law. The main objective of this thesis is to provide a

comprehensive perspective on registered partnership problematic and on other

current issues related to this topic. The work is divided into two parts. The

theoretical part deals with the history of homosexuality from ancient Greece to

modern times, furthermore it focuses on the actual registered partnership and the

regularization process of the necessary law in the Czech Republic. It covers a topic

of religion perspective on homosexuality, the issue of child adoptions by

homosexual couples and not least the blood donation problematic. The practical part

deals with the social investigational survey, its processing and reporting the results.

The aim of the social survey was to obtain a view on the homosexual minority from

the society and get their opinions about the questions analyzed in the theoretical

part.
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Úvod

Tématem diplomové práce je registrované partnerství z pohledu etiky a

práva. Tato tématika se dotýká homosexuální menšiny. V dnešní době již lze

konstatovat, že je homosexualita přítomným jevem ve společnosti. Mnoho států

zakazuje diskriminaci člověka z důvodu sexuální orientace a povoluje

homosexuálům uzavírat registrovaná partnerství, někde dokonce manželství.

Některé země jsou natolik tolerantní, že povolují i osvojování dětí gayi a lesbami.

Tato diplomová práce se bude zaměřovat na vývoj v České republice, kde je

registrované partnerství ještě stále novou záležitostí.

Téma registrovaného partnerství z pohledu etika a práva jsem si vybrala,

proto, abych lépe pochopila problémy, se kterými se tato menšina potýká. Považuji

za důležité seznámit se s touto problematikou pro svou budoucí pedagogickou práci.

A hlavně moci si vytvořit svůj vlastní názor na danou problematiku za pomoci

prostudované literatury.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce je podat ucelený pohled na

problematiku homosexuality a demaskovat předpojatosti společnosti ve vnímání

párů stejného pohlaví. Práce bude zaměřena především na otázku soužití

homosexuálních párů a zobrazení úskalí s tím souvisejících. Dalším dílčím cílem

této práce je seznámit čtenáře, jakým způsobem docházelo ke změně vnímání

homosexuality v průběhu dějin. Hypotéza práce spočívá v přesvědčení, že prostředí

nynější České republiky se za posledních 50 let k této menšině stalo mnohem více

tolerantní.

Práce bude rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole bude vysvětlen pojem

homosexualita a otázka pojetí homosexuality v historickém kontextu. Kapitola bude

nejprve zaměřena na tolerantní přístup Starověkého Řecka, dále pak na církevní

postoj spojený s tresty ve středověku a období, kdy byla homosexualita považována

za nemoc. Nelze opomenout otázku emancipace gayů a lesbiček v průběhu

20. století.

Druhá kapitola bude zaměřena na otázku dekriminalizace homosexuality, na

objasnění, co přijetí zákona o registrovaném partnerství předcházelo. Dále na právní

úpravu zákona o registrovaném partnerství, který vešel v platnost v červenci 2006.
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Třetí kapitola práce se zaměří na problematiku postoje monoteistických

náboženství k otázce homosexuality. Odpoví na otázku, zda je možné registrované

partnerství uzavírat i církevně. Bude se orientovat i na nejdiskutovanější téma,

kterým je otázka výchovy dětí homosexuálními páry. Na otázku, jaké možné

pozitivní či negativní dopady by výchova dětí v homosexuálním prostředí mohla

mít. A následně na právní úpravu vztahu homosexuálů a dětí. Čtvrtá kapitola se

bude věnovat obecnému vztahu mezi právem a morálkou.

Poslední pátá kapitola diplomové práce se bude zabývat výsledky

anonymního sociálního průzkumu mezi veřejností, jehož cílem bude zjistit mimo

jiné postoje veřejnosti k registrovanému partnerství a k problematice výchovy dětí

gay a lesbickými páry.

Práce bude založena především na studiu literatury a zákonů týkajících se

otázky homosexuality.
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1. Dějiny homosexuality v evropském kontextu

Jak je již z názvu patrné, bude se tato kapitola zaobírat dějinami

homosexuality v kontextu evropských dějin. Než však dojde k samotnému zaměření

se na dějiny, považuje autorka této práce za důležité osvětlit, co to vlastně

homosexualita je.

Každý člověk se od toho druhého nějakým způsobem odlišuje, uvádí se, že

každý člověk je jedinečný. Stejně tak jak se od sebe mohou odlišovat lidé s různou

barvou pleti, tak se od sebe mohou lišit i svou sexuální orientací. Naše moderní

společnost pracuje s rozlišením podle sexuální orientace na jedince, kteří

vyhledávají osoby opačného pohlaví nebo stejného pohlaví, popřípadě osoby,

u kterých se projevuje náklonnost k osobám obou pohlaví.

U většiny společnosti se setkáváme s heterosexuální orientací, u těchto osob

tedy převažuje sexuální náklonnost k opačnému pohlaví. Lidé, kteří jsou však

eroticky přitahováni osobami stejného pohlaví, jsou označováni jako

homosexuálové.
1

Etymologicky vychází homosexualita z řeckého homos = týž, stejný

a z latinského sexus = pohlaví.
2
„Homosexualitou rozumíme trvalou citovou

a erotickou preferenci osob stejného pohlaví. Je to celoživotní, neměnný

a nezvolený stav charakterizovaný tím, že jeho nositel je pohlavně přitahován

a vzrušován převážně či výlučně osobami stejného pohlaví.“
3
Jaké procento

populace tvoří homosexuálně orientovaní jedinci nelze zcela jasně říci. V literatuře

se lze setkat s různými údaji pohybujícími se od jednoho do deseti procent. Ovšem

asi nejčastěji se uvádí, že se jedná o „pouhá“ čtyři procenta populace.

Z definice výše uvedené vyplývá, že homosexualita není naučenou aktivitou,

ale že je vrozená. Jedinec se jí nemůže zbavit nebo se nějakým způsobem

přeorientovat tak, jak by se po něm chtělo. Jedná se o takový stav jedince, který

jednoduše změnit nelze, i když v historii se lze setkat se snahou dokázat pravý opak.

1
STEHLÍKOVÁ, D., PROCHÁZKA, I., HROMADA, J. Homosexualita, společnost a AIDS v ČR.

Praha: Sdružení organizací homosexuálních občanů (SOHO) v ČR, 1995. S. 134
2
LINHART, Jiří, ed., VODÁKOVÁ, Alena, ed. a KLENER, Pavel, ed. Velký sociologický slovník.

1. vyd. Praha: Karolinum, 1996. S. 383
3
JANOŠOVÁ, Pavlína. Homosexualita v názorech současné společnosti. 1. vyd. Praha: Karolinum,

2000. S. 13
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Názory na homosexualitu se v dějinách lišily a dá se říci, že se stále liší.

Někteří o ní hovořili či hovoří jako o úchylce, zvrácenosti nebo jako o nemoci.

Ojedinělý není ani názor, že je homosexualita nepřirozená. To bývá odůvodňováno

tím, že se jinak homosexualita v přírodě nevyskytuje, a proto se nemůže jednat

o přirozenou záležitost. V dnešní době již existují etologické studie, které potvrzují

homosexualitu například u vyšších savců a ptáků.
4
Otázkou zůstává, zda se jedná

o dobrý argument pro potvrzení homosexuality jako přirozené věci, nebo jestli její

odpůrce ještě více utvrdí v jejich negativním názoru.

I když je dnešní společnost tolerantnější k homosexuální menšině, stále je

možné se setkat s názory, že homosexualita nebo láska ke stejnému pohlaví souvisí

s jakýmsi mravním poklesem společnosti a že je pouze záležitostí moderních dějin.

Je tomu tak opravdu?

Hned na počátku je nutné konstatovat, že homosexualita je součástí našich


[…]

Dalším tématem, kterým se třetí kapitola zabývala, byla otázka adopce dětí

homosexuálními páry. Cílem bylo poukázat na to, jaké možnosti mají v České

republice gay a lesbické páry, když si chtějí společně pořídit dítě. V rámci

registrovaného partnerství, tj. tedy jako pár, nemají možnosti vůbec žádné. Považuji

za nesprávné, že pro tyto páry není možnost osvojit si biologického potomka svého

partnera. Také jsem se zaměřila na některé argumenty vylučující negativní dopady

homosexuální rodiny na dítě, ale také na argumenty, které se staví proti takovému

způsobu výchovy.

Poslední oblastí, kterou se tato kapitola zabývala, bylo dárcovství krve.

V poučení dárce krve se píše, že muž mající styk s jiným mužem je na dobu

12 měsíců vyloučen z možnosti darovat krev. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na právní

a morální normy a na jejich porovnání.

V páté kapitole jsem provedla sociologický průzkum, který se zabýval

tématy rozpracovanými v předchozích kapitolách diplomové práce. Výsledky

tohoto průzkumu mě utvrdily v názoru, že hypotéza stanovená v úvodu práce, byla

hypotézou správnou. Situace gay a lesbické minority se v průběhu minulého století

rapidně zlepšila, za posledních 50 let došlo k velkým změnám nejen ve světě, ale i

u nás. Bohužel pravdou stále zůstává, že i dnes se lze setkat s existencí homofobie,

která dle mého názoru jen tak nezmizí, stejně jako některé projevy nevraživosti vůči

jiným menšinám.

Před zpracováním této práce jsem neměla vyhraněný názor na

homosexualitu a registrované partnerství. Nyní zastávám názor, že je dobře, že

zákon o registrovaném partnerství, byl u nás schválen. Musím ovšem přiznat, že

u otázky adopce dětí homosexuálními páry stále zcela vymezený názor nemám. To

především kvůli možnosti adopce dětí z dětských domovů, i když ta ještě v dnešní

době v naší zemi projednávána není. Co se týká osvojení biologických dětí partnerů,

tam zastávám názor, že by tato možnost měla být uzákoněna. Celá diplomová práce

mi pomohla pochopit některá úskalí, se kterými se gayové a lesby musí potýkat.
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Při zpracovávání práce byly použity metody deskripce, analýzy, syntézy,

dedukce a komparace. Vytyčené cíle, se kterými byla diplomová práce vytvářena

a které měly odpovědět na otázky související s tématem práce, se podařilo naplnit

a na otázky najít nestranné odpovědi.
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Příloha č. 1 Dotazník k registrovanému partnerství

OSOBY, KTERÉ CHTÉJÍ VSTOUPIT DO REGISTROVANÉHO PARTNERSTVÍ

Jméno, popř. jména
a příjmení

Rodné příjmení

Datum, místo
a okres (stát) narození

Rodné číslo

Osobní stav

Státní občanství

Bydliště (trvalý pobyt)

Otec:
Jméno(a), příjmení, popř. rodné
příjmení

Datum narození

Místo, okres (stát) narození

Matka:
Jméno(a), příjmení, popř. rodné
příjmení

Datum narození

Místo, okres (stát) narození

V ................................ dne ...........................................

........................................... .........................................
podpis osoby, která chce vstoupit podpis osoby, která chce vstoupit
do registrovaného partnerství do registrovaného partnerství
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PŘEDLOŽENÉ DOKLADY (VYPLNÍ MATRIKÁŘ)

Předloženy byly tyto doklady:

1. Občanský průkaz*) č.
vystavený dne v

2. Rodný list vydaný v
dne roč. č.

Předloženy byly tyto doklady:

1. Občanský průkaz*) č.
vystavený dne v

2. Rodný list vydaný v
dne roč. č.

*) (případně povolení k trvalému pobytu nebo cizozemský cestovní doklad)

......................................................................................
razítko a podpis matrikáře
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Příloha č. 2 Doklad o registrovaném partnerství
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Příloha č. 3 Uzavřená registrovaná partnerství v ČR za období 2006 - 2012
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Příloha č. 4 Dotazník

1. Jakého jste pohlaví?

□ žena

□ muž

2. Vaše věková skupina?

□ 15 - 20 let

□ 21 - 30 let

□ 31 - 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 let a více

3. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ základní

□ střední bez maturity

□ střední s maturitou

□ vysokoškolské

4. Věříte v Boha?

□ ano

□ ne

5. Vaše sexuální orientace?

□ bisexuál

□ heterosexuál

□ homosexuál

6. Víte co je registrované partnerství?

□ ano

□ ne

7. Považujete za správné, že gayové a lesby mají možnost uzavírat

registrovaná partnerství?

□ ano

□ ne

□ nejsem schopen odpovědět

8. Myslíte si, že registrované partnerství je stejný institut jako

heterosexuální manželství?

□ ano

□ ne

□ nevím

9. Měla by dle vás Česká republika přijmout zákon, který by umožňoval

adopci dětí homosexuálními páry?
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□ ano

□ ne

10. Myslíte si, že by výchova dětí homosexuálními páry mohla mít

negativní vliv na samotné dítě?

□ ano

□ ne

11. V případě, že byste měli rozhodnout jakému stejnopohlavnímu páru

svěřit dítě do péče, vybrali byste pár?

□ gayů

□ lesbiček

□ pohlaví párů nerozhoduje

12. Myslíte si, že homosexuálně orientovaní jedinci jsou v České

republice diskriminováni?

□ ano

□ ne

13. Pohlavní styk mezi muži je jedním z důvodů, který brání dočasně v

darování krve. Souhlasíte s tímto zákazem?

□ rozhodně ano

□ ano

□ ne

□ rozhodně ne
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Příloha č. 5 Výsledky sociálního průzkumu
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