Oponentský posudek na diplomovou práci Simony Zaplatílkové

„Registrovaná partnerství osob stejného pohlaví z pohledu etiky a práva“

Téma, které si autorka pro svou diplomovou práci zvolila, je formulováno s nárokem na

interdisciplinární charakter analýzy problematiky registrovaného partnerství, tj. sledování této

problematiky optikou pohledu etiky a z hlediska práva a právního ukotvení.

Svou práci autorka rozčlenila do 5 kapitol.

První kapitolu své práce autorka nazvala příliš široce a je zřejmé, že tuto ambici by nemohla

ani v rozsahu celé diplomové práce (natož jedné kapitoly) naplnit. V této kapitole „Dějiny

homosexuality v evropském kontextu“ (s. 10 – 24) představuje na historickém průřezu antiky

(starověkého Řecka a starověkého Říma), středověku, novověku a 20. století „dobová“ pojetí

problému homosexuality a postoje k ní. Stručně, ovšem výstižně, se tu autorce podařilo

charakterizovat specifika těchto jednotlivých historických náhledů a postojů k homosexualitě.

V kapitole druhé „Registrované partnerství z pohledu práva v ČR“ (s. 25 – 47) autorka

nejprve uvádí pojetí homosexuality na území českých zemí, přičemž se zaměřuje na

tereziánské Constitutio Criminalis, „Všeobecný zákoník o zločinech a trestech na ně“ vydaný

Josefem II., „Zákoník o zločinech a těžkých policejních přestupcích“ vydaný za vlády

Františka II. a „Zákon o zločinech, přečinech a přestupcích“ z roku 1852. Pak přechází

k zákonům a zákonným dokumentům vydaným ve 20. století. Nerozumím zde autorčině

tvrzení, že tyto zákony (kromě 20. století) jsou mezníky, které vedly k dekriminalizaci

homosexuality (jak píše autorka na s. 25 své práce) – vždyť všechny jí uvedené zákoníky

homosexualitu jako trestný čin tvrdě trestají! V další části druhé kapitoly, týkající se 20.

století (s. 27 – 47), je výklad již více zaměřen na právní hledisko. Autorka zde uvádí

konkrétní zákoníky, zákony a jejich paragrafy, na nichž velmi dobře ilustruje proces cesty

k registrovanému partnerství. Dobře si tu všímá také velkého významu jednotlivých hnutí a

iniciativ v boji za práva homosexuálů. Podrobně mapuje proces legislativního prosazování

zákona o registrovaném partnerství z různých stran politického spektra. Tato část její práce

představuje zajímavý a poučný přehled s konkrétně ilustrující výpovědní hodnotou. Zároveň

si je autorka dobře vědoma skutečnosti, že přijetí zákonů respektujících práva „4% menšiny“

se nikdy zcela nekryjí s postojem společnosti.

V kapitole třetí „Problematika registrovaného partnerství“ (s.48 – 75) autorka charakterizuje

postoje k homosexualitě v judaismu, křesťanství a islámu, přičemž také specifikuje pohled na

registrované partnerství z hlediska jednotlivých církví. Od subkapitoly 3.4. „Problematika

adopce dětí homosexuálními páry“ (s. 60 – 75) však optiku jednotlivých náboženství a církví

opouští a věnuje se problému adopce dětí homosexuálními páry, postavení dětí

v registrovaném partnerství a problému dárcovství krve.

Kapitola čtvrtá „Vztah práva a morálky“ (s. 76 – 80) je nepochopitelně svým rozsahem

nejkratší, přestože vzhledem k tématu diplomové práce by měla mít jedno z klíčových

postavení. Také obsahově ji považuji za nejslabší část celé práce, neboť autorka se tu omezila

pouze na etymologii pojmů „etika“, „morálka“ a „právo.“ Subkapitola 4.3. nesoucí název celé

kapitoly („Vztah práva a morálky“) je neuvěřitelně „plochá“ a čítá rozsah pouhé 1

normostrany!

Kapitola pátá „Sociologický průzkum“ (s. 81 – 94) obsahuje popis a zpracování autorčiny

sociologické sondy do názorů respondentů na sledovanou problematiku. Hypotézy, které si

pro svůj sociologický průzkum autorka vytyčila, jsou však již poměrně dlouhou dobu

prokázaným faktem! Např. že mladá generace je k problému homosexuality aj. tolerantnější

než generace starší; ženy než muži;, že víra v Boha se projeví v záporných odpovědích na

registrované partnerství a adopci homosexuálními páry…. Autorka v úvodu svého průzkumu

uvádí, že celý dotazník zodpovědělo 142 respondentů, ale v tabulkách přílohy č. 5 (s. 116 –

118) je uvedeno 143 respondentů.

V Závěru své práce (s. 92 – 94) autorka do značné míry opakuje to, co je obsaženo již v jejím

Úvodu, ale snažila se zde také o přehledné shrnutí podstatných souvislostí sledované

problematiky.

Celkové hodnocení:

Předložená diplomová práce patří svým rozsahem k nadstandardním pracím. Šíře záběru, jež

se autorka snažila ve své práci postihnout, jde však někdy na úkor obsahu. Autorka je silná

tam, kde jde o deskriptivně analytický přístup; oproti tomu však slabší v postihování

významově podstatných souvislostí a ve zvládnutí metodologie. V práci absentuje

konkretizace etického, resp. morálního pohledu na sledovanou problematiku a formulování

konkrétních korespondencí a divergencí mezi eticko-morálním a právním pohledem na danou

problematiku. K silným stránkám práce patří autorčino velmi kultivované vyjadřování a

bohatý poznámkový aparát. Na druhé straně však, některé publikační tituly, z nichž autorka

ve své práci cituje, nejsou uvedeny v seznamu použité literatury a naopak, což je dost tristní,

autorka v seznamu použité literatury uvádí z celkového počtu 52 titulů 28 (!) publikací,

z nichž nenajdeme v celé její práci ani jedinou citaci.

Diplomovou práci i přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 24 své práce píšete: „Tímto se vyvrací myšlenka některých, že se jedná o

výdobytek moderní společnosti.“ Uveďte kdo/kteří konkrétně zastává(jí názor, že

problém homosexuality je výdobytkem až moderní společnosti?

2. Jak vysvětluje L.L. Fuller vztah práva a morálky?

3. Konkretizujte etické problémy registrovaného partnerství osob stejného pohlaví.
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